& cens.lib ii. atq; ita ipse admittet rem secundam conclusionem hac limitatione temperatam: et si non desint auctores, non contemnēdūt auctoritatis qui expressim probare contendāt, errorem iuris, & ab eo inducētam bonam fidem nō sufficere ad longissimi temporis præscriptionem, quæ titulum non requirat: horum enim opinio procedit iuxta ea, quæ adnotauimus in errore iuris resistentis. Quod est animaduertendum ad disputationem Felini, qui in dicto capit. de quarta. numero. 35. plures retulit tenentes aduersus secundam conclusiōnem, quibus & ipse accedere videtur: tandem poterit optimè secundum hanc declarationem procedere tex. in dict. §. contractus.

Adhuc tamen obicitur secundæ conclusioni Bart. sententia. is etenim in dict. §. scire scribit, errantem in iure nec assidenti, nec resistenti, non habere bonam, nec malam fidem: sed esse in hoc medio constitutum, ut nec sit bonæ, nec male fidei possessor. Quod si hec Bart. opinio vera est, profectò stārēnequit secunda conclusio, quæ dicit, bonam fidem errore iuris inducētam sufficere ad longissimi temporis præscriptionem. Nā cùm ad initium præscriptionis sit necessaria bona fides, nec sit satis malam fidē absēc: & ex errore iuris cōstituitur medium inter bonam, & malam fidem, manifestē consequitur errantem in iure etiam nec assisten-

ti, nec resistenti bonam fidem nō habere, & ideo non posse incipere præscriptionem. Quam ob rem ad huius difficultatis enucleationem ipse opinor aliquot esse cōsiderāda.

Primum etenim illud constitutissimum sit, malam, vel bonam fidem ad factum pertinere: ipsius autem usucaptionis, & præscriptionis vim ad ius ipsum. l. bonæ fidei. ff. deadquir. rer. domini. vnde licet ad ius pertineat, hanc vel illam præscriptionem admittere, aut reiisse: quod tamen is, vel ille habeat bonam fidem, facti, non juris est. Nam si ego verè scio rem à me possessam alienam esse: ius non poterit me bonæ fidei possessorem efficere, tametsi possit, à me tollere iuris effectus, quos male fidei possessor pati debet. rursus si ego verè opinor, rem à me possessam meam esse, vt cunque sit, etiam si ego iuris errore deceptus id existimem: non potest ius efficere quod ego sciam, rem hæc à me possessam alienam esse, & ideo ex hac causa sim male fidei possessor: quanuis ius ipsum possit meob hūc iuris errorem excludere ab his, quæ bonæ fidei possessores iure consequi solent: & similiter afficere his quæ aduersus male fidei possessores statuta sunt.

Secundò adnotandum est, ignorantiam, & errorē iuris quandoq; contingere absq; ignorantis culpa: quandoq;, & frequenter culpat, quidē præmittere ipsius ignorātis,

G s quæ

Secundæ partis Select.

que sane culpa vel erit veniale, aut mortale crimen: & aliquando nullius peccati labem habebit. Nec enim sequitur, hic propter ignorantiam iuris punitur amissione propriæ rei, vel auersione lucri propter culpam, quam ex ignorantia contra sit ergo peccat. Nam culpa apud iuris triusq; professores non accipitur semper eo modo, quo apud theologos. Apud nos culpa dicitur quæ cunctæ negligentia circa bonum particulare, quæ in rebus priuatis nullum peccatum habet, à theologis autem dicitur culpa, vbi peccatum interuenit, & committitur. Qua ratione quanvis propter iuris ignorantiam ego vel priuet propria re, vel impediatur alienam adsequi, aut lucrum habere: non ex hoc sequitur, me peccatum mortale, aut veniale commisisse. Si quidem culpa levissima, quæ à iure sepiissime punitur: negligentia quedam est fatis à crimine libera: sicuti deducitur ex his quæ traduntur in l. contractus. ff. de reg. iur. in l. magna negligentia. ff. de verb. significat. l. quod Nerua. ff. deposit. Sic denique fit, vt ignorantia iuris, etiam ea, quæ non tantum negationis, & nescientie fit, sed & erroris, ac deceptionem intellectus inducat, possit absq; peccato mortali, & veniali contingere: quod Adrian. explicat quodlibet. 4. arti. i. præmit tunt Abb. & Doct. in cap. 2. de const. per tex. ibi. & in cap. 2. co. tit. in 6. l. vlt. ff. de decret. ab ordi. faci. ca-

Apostolicæ de cleri. ex cō. l. vlti. ff. de legat. i. tradit Roma. cōsi. 473. & eruditissimè, ac eleganter Alfonsum à Castro lib. 2. de potest. legis pœnal. cap. 14. Quandoq; ignorantia, & iuris error culpam habet, ac peccatum veniale vel mortale iuxta materię qualitatem, nec tamē quæ stionem istam modò ad amissim examinabimus: tantum enim adnotabimus obiter quo ad nostrum institutum, ut videamus, an posuit mala fides ex errore iuris deprehendi. Et profectò ignorantia iuris tūc peccatum, & malitiam habet, cùm quis ignorat ea, quæ scire tenetur secundum statum particularem, & officium, quod exercet: tenetur enim quis scire omnino ea, quæ pertinent ad officium, & statum quem habet: aut aëtum, quem gereret vult. arg. l. culpa est. ff. de regu. iur. l. latæ culpæ. ff. de verb. significat. notant in hac specie Thomas 1. 2. q. 76. art. 2. Adrian. in dict. artic. 1. Almain in moralib. cap. 4. Sylvest. verbo, ignorantia. §. 7. Alfonsum à Castro in dicto cap. 14. ex quorum rationibus & illud constat, quod in dict. l. latæ culpæ. expressum est, latam scilicet culpam esse, & ex ea peccatum quidé argui, si quis ignoreat ea, quæ homines eius conditio- nis, & status communiter scire solent, & communis adhibita diligentia percipiuntur. His accedit quo ad huius doctrinæ principaliis probationē tex. in l. 1. ff. si mens. fals. mod. dixer. l. illicitas. §. sicuti. ff. de